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2023 年《初级会计实务》习题精析班

第三章 流动资产

【考点 1】货币资金的会计处理

【例题•单选题】按照现金管理相关规定，下列各项中，企业一般不能使用库存现金进行结算的经济业务是

（ ）。

A.按规定颁发给科技人员的创新奖金 B.发放给职工的劳保福利

C.向个人收购农产品的价款 D.向外单位支付的机器设备款

【答案】D

【解析】支付给单位的价款一般不可以使用库存现金支付。

【例题•单选题】企业现金清查中，经检查仍无法查明原因的现金溢余，经批准后应（ ）。

A.计入以前年度损益调整 B.冲减管理费用 C.计入其他应付款 D.计入营业外收入

【答案】D

【解析】无法查明原因的现金溢余，经批准后记入“营业外收入”科目。

【例题•单选题】企业在现金清查中发现有待查明原因的现金短缺或溢余，已按管理权限批准，下列各项中，

有关会计处理不正确的是（ ）。

A.属于无法查明原因的现金溢余，应借记“待处理财产损溢”科目，贷记“营业外收入”科目

B.属于应由保险公司赔偿的现金短缺，应借记“其他应收款”科目，贷记“待处理财产损溢”科目

C.属于应支付给有关单位的现金溢余，应借记“待处理财产损溢”科目，贷记“其他应付款”科目

D.属于无法查明原因的现金短缺，应借记“营业外支出”科目，贷记“待处理财产损溢”科目

【答案】D

【解析】现金短缺报经批准后对于无法查明原因的应计入管理费用。

【例题•单选题】2014 年 9 月 30 日，某企业银行存款日记账账面余额为 216 万元，收到银行对账单的余额为

212.3 万元。经逐笔核对，该企业存在以下记账差错及未达账项，从银行提取现金 6.9 万元，会计人员误记为

9.6 万元；银行为企业代付电话费 6.4 万元，但企业未接到银行付款通知，尚未入账。9 月 30 日调节后的银

行存款余额为（ ）万元。

A.212.3 B.225.1 C.205.9 D.218.7

【答案】A

【解析】调节后的银行存款余额=216+（9.6-6.9）-6.4=212.3（万元）

【例题•多选题】下列各项中，企业应在“其他货币资金”科目核算的有（ ）。

A.取得信用卡而存入银行信用卡专户的款项 B.汇往采购地银行开立采购专户的款项

C.存入证券公司指定银行开立投资款专户的款项 D.取得银行本票存入银行的款项

【答案】ABCD

【解析】其他货币资金主要包括银行汇票存款、银行本票存款、信用卡存款、信用证保证金存款、存出投资

款和外埠存款等

【考点 2】交易性金融资产的会计处理
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【例题•单选题】2018 年 4 月 3 日，甲公司从上海证券交易所购入某公司债券并划分为交易性金融资产。该债

券面值为 1250000 元，共支付价款 1300000 元（其中包含已到付息期但尚未领取的债券利息 25000 元），另支

付交易费用 2000 元，取得并经税务机关认证的增值税专用发票上注明的增值税税额为 120 元。不考虑其他因

素，甲公司取得债券的初始入账金额为（ ）元。

A.1275000 B.1250000 C.1302000 D.1300000

【答案】A

【解析】相关会计分录为

借：交易性金融资产——成本 1275000（1300000-25000）

应收利息 25000

投资收益 2000

应交税费——应交增值税（进项税额） 120

贷：其他货币资金 1302120

【考点 3】应收及预付款项的会计处理

【例题•单选题】某企业采用托收承付结算方式销售一批商品，增值税专用发票注明的价款为 1000 万元，增

值税税额为 130 万元，销售商品为客户代垫运输费 5万元（不考虑增值税），全部款项已办妥托收手续。该企

业应确认的应收账款为（ ）万元。

A.1000 B.1005 C.1170 D.1135

【答案】D

【解析】企业应确认的应收账款的金额=1000+130+5=1135（万元）。相关会计分录如下：

借：应收账款 1130

贷：主营业务收入 1000

应交税费—应交增值税（销项税额） 130

借：应收账款 5

贷：银行存款 5

【例题•单选题】预付款项情况不多的企业，可以不设置“预付账款”科目，预付货款时，借记的会计科目是

（ ）。

A.应收账款 B.预收账款 C.其他应收款 D.应付账款

【答案】D

【解析】预付款项情况不多的企业，可以不设置“预付账款”科目，而直接通过“应付账款”科目核算。

【例题•单选题】2020 年 1 月 1日，“坏账准备—应收账款”明细贷方余额为 8 万元，当期实际发生坏账损失

5 万元，综合考虑各种信用减值损失风险因素，确定本期预期信用损失为 16 万元，当期应计提“坏账准备—

应收账款”的金额是（ ）万元。

A.3 B.8 C.13 D.16

【答案】C

【解析】实际发生坏账损失导致坏账准备减少 5 万元，当期应计提“坏账准备—应收账款”的金额=16-（8-5）

=13（万元）。

【例题•多选题】下列业务应当在其他应收款中进行核算的有（ ）。

A.应收的出租包装物租金 B.租入包装物支付的押金 C.应收的赔款 D.企业代购货单位垫付包装费、运杂费

【答案】ABC
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【解析】选项 D 应当在“应收账款”科目中核算。

【例题•多选题】下列各项业务中，应记入“坏账准备”科目贷方的有（ ）。

A.冲回多提的坏账准备 B.当期确认的坏账损失 C.当期应补提的坏账准备 D.已转销的坏账当期又收回

【答案】CD

【例题•多选题】下列各项中，会引起应收账款账面价值发生变化的有（ ）。

A.计提坏账准备 B.收回应收账款 C.转销坏账准备 D.收回已转销的坏账

【答案】ABD

【解析】选项 C，转销坏账准备时，坏账准备减少，应收账款减少，应收账款账面价值不变。


